ls,
-ESTADO DE SERGIPE

UUT,IICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS OORES
GABINETE DO PREFEITO

CoNTRÂTO No 31/2023

TERMO DE CONTRATO ADMTNTSTRANVO QUE
ENTRE . SI CELEBRAM, DE IJM UDO, O
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES,
E, DO OUTRO, XB MUSIC ENTRETENIMENTO
LTDA, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE DE
LIctrAçÃo N" 12/2023.

1.1, O presente termo tem por objeto a CONTRATAçÃo DÊ SHOW ART CO DA BANDA
XANDDY HARI"IONIÂ, PARA APRESENTAçAO NO TRADI CIONAL EVENTO "MICARENSE
2023", A sER REALTZADo Nos DrAs 13 e t+ oo uÊS DE MAIO DE 2023, NESTE
MUNICIPIO, de acordo com as especificações constantes da inexigibilidade de licitação no
72/2023 e propostô da contratada, que passam a fazer parte integrante deste instru mento, de
acordo com o art. 55, XI da Lei no. 8.666/93, independente mente de suas transcrições, e de
acordo com o abaixo determinôdo:

ARTISTA
BANDA XANDDY HARIvIONIA t3/0s/2023 220.000,00

CLÂU ULA SEGUN DA DO GIME DE cucÃo rart. 55. in iso tL da i no8.666/93).
2'1' os serviços serão executados diretamente pelo CoNTRATADo, sob a forma de execução
indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidãdes do
Município, vlsando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

!su,s!L! TERCETRA - p pAGAl{Erro íar. 55 incisoIII. da Lei no 8.666/93).
3.1. Pela realização do show, a CoNTRATANTE pagará ao coNTRÁTADo a importância de Rg
220.000,00 (duzentos e vinte mil reais);
3.2. o pagamento será efetuado em duas parceras, sendo a primeira. equivalente a soo/o de
seu totà|, peíazendo o valor de R$ rlo.ooo,oo (cento e dez mil reais), a ser efetuada antes da
àpresentação do ãrtlsta; e, a segunda, equivalente aos 500/o restante, perfazêndo o valor de R$
110.000,00 (cento e dez mil reais), a ser efetuada após a apresentaçào.
3.3. Para fazerjus aos pagamentos, a contratada apresentará:
a) Nota fiscal/fatura;
b) Prova de regularidàde Fiscal e Trabalhista.
3.4. cumpndas as formalidàdes, a autoridade competente atestará a documentação e as
encaminhará a prefeitura para pagamento;
3.5. Cumpridas as formalidades do item 3.2 e havendo disponibilidade financeira, a Contratante
efetuará o pagamento em até crnco dias úteis da a presentação da documentação hábil, através
de crédito bancário em favor de qualquer contô de titulâridade da contratada;
3.6. Nenhum pagamento será efetuado na ocorrê
especificadas

1

ncia d ualquer uma das situações abaixo

o MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE, inscrito no cNpJ sob o no
13.094.44610001-74, localizado à Rua Getúlio vargas, s/no, centro, doravante denominado
CONTRATANTE, NESTE AtO TCPTESENtAdO PEIO Sr. LUIZ MÁRIO PERETRA DE SANTANA,portador do RG no t.799.279 SSP/SE e do CpF no 882.338.805-82; e XB MUSIC
ENTRETENTMENTo LTDA, inscrita no cNpl sob o no 47,3o4,g25looo1-4o, com sede na
RUA JUBIABA, 292, IU15 EDUARDO MAGALHAES, SIMOES FIIHó/BA, CEP 43.700-OOO,
doravante denominada coNTRATADA, neste ato representada pera senhora ARTANA
BÁSTOS FURTÂDO, portadorâ da cNH oxxx72o2217 DETRAN/BA e do CpF OOg,XXX.XXX-01
têm justo e acordado entre si o presente termo, mediante cláusulas e condições seguintes:

--

DATA OI VALOR (RI

ESTAOO OE SERGIPE
MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA OAS DORES

GABINETE DO PREFEIrc

a) Falta de atestação dos documentos de cobrança pelo setor competente;
b) Falta de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista.
3.7. Na hipótese de os documentos que comprovem a regularidade fiscal e tràbalhista estarem
com a validade expirada, o pagamento Rcará retido até a apresentação de novos documentos,
dentro do prazo de validade, não cabendo à contratante nenhuma responsabilidade sobre o
atraso no pâgamento;
3.8. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos,
sem que a contratada apresente a documentaÉo hábil para liberação dos seus créditos, esta
poderá ter seu contrato rescindido unilateralmente pela contratante, ficando assegurado a
contratada, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos serviços efetivamente
prestados;
3.9. Os preços serão fixos e irrea;ustáveis durante o período contratado.

CúUSULA OUARTA - DA VIGÊNCIA íArt. 55, iNCiSO IV, dâ Lêi NO 8.666/93)
4.1. o presente contrato terá prazo de vigência da data de sua assinatura até o dia
30/06/2023, após a realização dos espetáculos e consequente consecução do objeto contratual.

CLAUSU OUINTA - DÂ EXECUCÂO DOS SERVICOS íÂrt. 55, inciso Iv. a Lei no
8.666/93)

u

5.1. o serviço deverá ser executado na sede deste Município, em praça pública, na forma de
apresentação descrita na cláusula primeira deste Instrumênto, em conformidade com a
Proposta, e o seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no art. 23, I, a e ó, da Leí
no.8.666/93.

CLÂT-lS LA SEXTÂ DOTACÂO ô IT.IENTÂRIA íârt.55. V. da n.o
8.666/93).
6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento de vigentê
deste Município, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:
u.o.: 02021 - SECRETARTA MUNTCIPAL DE COMUNICAÇÂO, Uenxmruc, EVENTOS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

fÇ1o]-z-o1z - MANUTENÇÃO DA SECRETARTA MUNTCTPAL DE COMUNTCAçÃO, r4ARKErrNG,
EVENTOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSO: l5OOOOOO RECURSOS ORDINÁRIOS

!ÉulglA iÉrrMA - po nciso
VII ê XIIL dâ Lei no 8.666/93).
7

b
C

d
e
r)
p

1. A contratada, durante a vÍgência contratual, compromête-se a
Prestar os serviços de acordo com o presente termo;
Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente pactuadas;
Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
Solicitar ao Município nota de empenho, em conformidade com o contratado
Apresentar a nota fiscôl em conformidade com nota de empen ho;
Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a ContÍatante, sem

révia e expressa anuência;

rmo de contrato;

g) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a
fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
7.2. A contratante, durante a vigência contratual, compromete-se a:
a) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, através de um servidor, especialmente
designado;
b) Eíetuar o pagamento na forma e prazo acordados no te
c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venha
d) Exigir o cumprimento de todos os compromissos assum
e) Apllcar as penalÍdades previstas em lei, na hipótese da
estabelecidas.

m a ser solicitados pela contratada;

2

id
atada não cumprir as cláusulas

'.Jlb
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíHO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
GABINETE DO PREFETTO

B'1' Pelo atraso injustificado na execuçâo do contrato, pera inexecução totar ou parciar doobjeto pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE
' poderá apricaí uo córrrrÀÁrÀóô u,seguÍntes.sànções, previstas no art. g7 da Lei no. 9.666/93, garantida a prévia defesa:a) Advertência;

b). [4ultô de 0,5o/o (zero vírqula cinco por cento) por dia, até o máximo de 7oo/o (dez por cento)sobre.o valor do contrato, em decorrência oe átiaso injustificado no início dàs =;;;ç;;;
-- -

c) l4ulta de 10olo (dez por cento) sobre o varor totar deste contrato, no caso de'in-execução
total ou parcial do mesmo;
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com aAdministração do Contratante, pelo prazo de até 2 (âois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para ricitar ou contraiar cóm a Administração púbrica.

!!q!s!rLÀ NoNA - DA RE ur. dâ Leí no a.666/93).
9'1. Indepêndentemente de notificações ou rnterperações.]udiciais o, ert.ãuãicãls, constituemmotivos para rescisão do contrato as sÍtuaçõês previstal nos artigos 77 e 7g, na forma doartigo 79, da Lei no. 8,666/93)
9'2. o presente contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, aJuízo.da coNTRATANTE, sem qu^e caiba à coNTúTADA quârir". ação ou interfãtaçáo lrJiiÉr;9.3. No caso de rescisão do contrato na forma do pãrágrafo ánterior, u 'conÉiatáni"- n.,obrigada a comunicar tar decisão ao CONTRATADO, po.'es..ito, no mínimo càmór 1r, j Ji" o"ântecedênciâ;
9.4 Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cráusura, nenhum ônus recairá sobre aCoNTRATANTE em virtude desta decisão, ressarvado o disposto no §zo do artigo 79 da Lei no.8.666/93 e alterações.

8.666/93).

55. inciso IX. da Lei no 8,666/93).

8.666/93)

10.1. Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, o coNTRATADo reconhece,de logo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem. u, ."àiOui ;."ri;i;;;"ârtigo 80 da Lei no. 8.666/93,

11.1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) A inexigibilidade de licitãção no l2/2O23 e ao processo que a instruiu;
b) A proposta do CONTRATADO.

a) Nos termos do art, 25, III c/c art. 26, paúgrafo único, II e IU, todos da Lei no 8.666/93 esuas demais determinações;
b) Nos preceitos do Oireito público;
c). supletivamente, nos princípios da teoria gerar dos contratos e nas disposições do Direito
Privado.
12.2. os casos omissos e quaisquer ajustês que se fizerem necessários, em decorrência deste
:9ntl9l9j. r-"?9 _u_.gdados entre as partes, lavrando_se, na ocasião, Termo Aditivo,c!-ausuta oectMe trRcerRa - oas atremcóes tart. os. tei no g.eestggt.
13.1. Este instrumento poderá ser atterado na ocorrêrrcia de quaisquãiEtoã eiliputados noartigo 65 da Lei no. 8.666/93, desdê que dêvidamente comprovados.

12.1. O presente Contrato fundamenta-se:

67. Lêi no a.666/93).
14.1. Na forma do que
RUBENS FERREIRA

dispõe o artigo 67 da Lei no 9,666/93, fica designado o servidor
lotado na Secretaria deSANTOS - CpF: O4a.XXX.XXX

ilt,*t
ESTADO OE SERGIPE

MUNICíHO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
GABINETE DO PREFEITO

Nossa Senhora das Dores/

LUIZ MÁRIO E SANTÀNA
Prefe i do lvlunicípio

Pela ontratante

IC EI{TREÍENIMENTO LTDA
RIANA BASTOS FURTADO

Representante legâl
Pela contrâtada

XB

4

Comunicaçâo, Marketing, Eventos e Desenvolvimento Social deste órgão, para acompanhar efiscalizar execução do presente Contrato;
l^4.2. A fiscàlização compete, entre outras àtribuições, verrficar a conformidade da execução docontrato com as normas especificadas, se os piocedimentos são adequadoi p".ã ààiãÃii,. "qualidade desejada;
14'3. A ãção da fiscalização não exonera a Contratada de suas respo nsa bilidad es contratuais;14.4. correrão por conta dâ contratadã os tributos incidentes sob.e as ratr.as a ser"m pagu.,assim como as contribuições devidas ao INss, bem como serão de sua excruirvarespo^nsabilidade ês obrigações ou encargos trabarhistas, da previdência so.i"i a","qr.o-io.
referência ao pes_soar empregado, contrátado ou que piestar quarquer servrço Àã árÉ.riã" o"obra ou fiscalização dos serviços decorrentes deste Contrato,

!4:lrs:!!ê pÉcrMA ourN o sERvrÇo íaÉ. -". Lei n.8.666/93)
15.1.o objeto deste Contrato será recebido nos termos do art.73,I da Lei no g.666/93,

çúusplA DÉcrMA sExrA - pAs prsposrcõEs cERÂrs E FrNArs
16.1. Para a execução deste Contrato, o CO'*fnaial.fe poOera designar, por ôto daautoridadê competente, servidor como seu reprêsentante, com ã competêÃcia'dá Gesú decontrato, que, dentre outras atribuições, anoiará em .egist.o próprio todas ,. o.*ên.iuarelacionadas com a execução _dos sêrviços objeto deste

-contrato,
determinando o qu"-ro.-

neressário à regularização das faltas ou dàfeitos-observados;
16.2. Quando as decisões e as p_rovidênciês urtrapassarem a competência prevista no ato dedesignação, deverá o Gestor de contrato soricitar aos seus superiores hieráiquicos, em tempohábil, a adoção das medidas convententes;
16 3. Durânte a execução deste contrato, o CoNTRATANTE poderá exigir do coNTRATADoseguro para gêrantia de pessoas e bens, para um bom e perfeito desenvolvimento dostrabalhos contratados, conforme o grau de criucidadê da etapa de execução das ob.as L àosserviços, objeto deste Contrâto;
16'4 o extrato do presente termo será pubricãdo no Diário oÍiciar do Município, no prazo
estabelecÍdo no parágrafo único do art. 61, parágrafo único, da Lei g.666/93.

cúusula oÉcrua sÉrrul - oo rono
16.1. As partês contratantes elegem o Foro da comarca de Nossa senhora das Dores, Estadodê sêrgipe, como único competente para dirimir as questões que po*"niria- iriõír". -nu
execução do presente Contrato, com renúncia erpiessa de quilquer ortro, p'oi muisprivilêg iado que seja.

E, por estarem âssim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumênto, a fim de queproduza seus efeitos lega is.

03 de março de 2023.